
  
                                                          
        ROMANIA                                                                                                                                   
  JUDETUL BIHOR           
COMUNA SĂLACEA                    
            PRIMAR 
 

    CIF. 4784300 
 
 
                                                                     D I S P O Z I Ţ I A 

     Nr. 166 din 24.11.2022 
pentru apobarea ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu gaze naturale doamnei 

 PAPP EMMA 
 
Având în vedere referatul nr. 5965 din 24.11.2022, prezentat de Compartimentul de Asistenţă 

Socială prin care se propune emiterea unei dispoziţii privind ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu 
gaze naturale  doamnei PAPP EMMA, domiciliată în comuna Sălacea, str./sat Sălacea nr. 322, având 
CNP; 

Luând în considerare prevederile art. 4 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (3); 
art. 7 alin. (1),  alin. (2)  și alin. (3) lit a); art. 8 alin. (1) și alin. (2); art. 14 alin. (1) – alin. (7); art. 15 
alin. (3), art. 17  alin. (1)- alin. (8), art. 19 alin. (1), precum și art. 25 alin. (1) - alin. (3), cât și art. 26 
alin. (1) din  Legea nr. 226 din 16 septembrie 2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială 
pentru consumatorul  vulnerabil de energie, publicat în Monitorul Oficial nr. 891 din 16 septembrie 
2021; 
          Tinând cont de prevederile H.G. nr. 1073 din 11 octombrie 2021 privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru 
consumatorul  vulnerabil de energie;  

      În temeiul art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 
    PRIMARUL COMUNEI SĂLACEA 

emite prezenta dispoziţie: 
 

Art. 1. Se aprobă pentru perioada sezonului rece 01 noiembrie 2022 – 31 Martie 2023, 
ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu gaze naturale, doamnei PAPP EMMA, domiciliată în comuna 
Sălacea, str./sat Sălacea, nr. 322, având CNP; 
            Art. 2. Începând cu luna noiembrie anul 2022, suma cuvenită doamnei beneficiare este în 
cuantum de 75 lei/lunar, iar suma cuvenită  pentru toată perioada sezonului rece este de 375 lei. 

Art. 3. Se aprobă pentru perioada 01.11.2022-31.10.2023, suplimentul de energie pentru 
consumul de gaze naturale în cuantum lunar de 10 lei/lună; 

Art. 4. Plata acestor drepturi se va face potrivit dispozițiilor H.G. nr. nr. 1073 din 11 
octombrie 2021 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 226/2021 privind 
stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul  vulnerabil de energie;  

Art. 5. Dispoziția emisă se pot ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ 
nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare;  

Art. 6.   Prezenta dispoziţie se comunică cu: 
� Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor; 
� Agenţia Judeţeană pentru Plăți și Inspecție Socială 

Bihor; 
� Furnizorul de gaze naturale; 
� Furnizorul de energie electrică; 
� La dosar; 
� Domnul PAPP EMMA.     

    PRIMAR, 
                                                 Horvath Bela      

Contrasemenaza, 
                                                    Secretar general 
            Tatai Menyhert Tibor
                     
 
 
Document care conține date cu caracter personal protejate de prevederile Regulamentului European nr. 679/2016 


